
放課後等デイサービス　コンパス
公表日： 令和7年3月30日

25名（配布数22枚） 回収数： 21枚

チェック項目 はい
どちらとも
いえない いいえ

わから
ない

ご意見（原文で掲載）

1
子どもの活動等のスペースが十分に確
保されているか。

18 2 1

・実際に活動中の見学をしていない
　のではっきりわからないです。で
　すが、できているかとは思います。
・子共達の成長と共にスペースの手
　狭さは出てくると思う。
・もっと広い方が良いと感じる。

2
職員の配置数や専門性は適切である
か。

20 1

・運動、医療のことから進路に関す
　ることまで幅広く相談できる専門
　性をスタッフの方がもってらっしゃ
　います。

3
事業所の設備等は、スロープや手すりの
設置などバリやフリー化の配慮が適切に
なされているか。

18 2 1

・入口の階段が急で危険を感じる。

4
子どもと保護者のニーズや課題が客観
的に分析された上で、放課後等デイサー
ビス計画（※1）が作成されているか。

21

・その時々に必要な支援を盛り込ん
　だプログラムを作っていただいて
　います。

5
活動プログラム（※2）が固定化されない
よう工夫されているか。

20 1

・自立に向けてのプログラムなど
　様々な工夫をして下さっている。
・ほぼ毎日利用させていただいてい
　ますが、毎回楽しんでいます。家
　でできない経験ができてありがた
　いです。
・様々な活動をさせていただけるの
　で子供も楽しみにしています。
・目新しいプログラムを次々と取り
　入れてくださっているので、何年
　も全くあきずに通所できていま
　す。

6
放課後児童クラブや児童館との交流や、
障がいのない子どもと活動する機会があ
るか。

5 2 8 6

・療育に来ているのでご質問の意図
　がわかりませんでした。
・必要だとは思っていない。

7
支援の内容、利用者負担等について丁
寧な説明がなされたか。

21

8
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合
い、こどもの発達の状況や課題について
共通理解ができているか。

21

・毎回連絡帳や電話などにてとても
　詳しく伝えていただいています。
・私が気付かなかった細かな点にも
　気を配っていただき、発達から将
　来のことまで何でも相談できる頼
　もしい支援をしていただいてま
　す。子どもも学校で言えないこ
　とでも相談できるようです。

・支援の内容については、随時、利用者負担等につい
　ては、ご契約時やご契約内容変更時に、わかりやす
　く丁寧な説明を行うように努めてまいります。

保
護
者
へ
の
説
明
等

・発達段階に応じた利用者様の状況やストレングス（強
　み）、課題については、面談時や送迎時又はご連絡帳
　等を通じて保護者様との情報共有を行い、共通理解に
　努めております。
・今後も個別支援計画により、発達の状況や課題の共
　通理解に努め、課題に対し、環境改善による変化や
　効果も含めて保護者様にお伝えできるように努めて
　まいります。

適
切
な
支
援
の
提
供

・利用者様・保護者様のニーズをお伺いしながら、利用
　者様のストレングス（強み）や課題状況等をサービス
　担当者会議において全職員で共有し、作成された個
　別支援計画書に基づいて支援を行ってまいります。

・引き続き、利用者様が、発達段階に応じて多様な経
　験を積むことができ、成人期へ向けて自律・自立や
　社会参加を見据えたプログラムに取り組んでまいり
　ます。
・ご利用者様のご成長や習得度合に合わせて、スキル
　アップできるプログラムの内容を検討してまいります。
・事業所の活動プログラムが固定化しないように、職
　員がプログラムに活かせる新たな知識・技術を身に
　付け、様々な分野で情報収集に努めてまいります。

・厚生労働省発表の事業所評価表を参考にしておりま
　すが、困惑させてしまい、配慮不足でした。今後、事業
　所評価表の内容改善を検討してまいります。
・地域児童との交流会等の機会はございませんが、地
　域の社会福祉協議会にご協力いただき、eスポーツ
　体験会や車いすの介護等の福祉教育を実施しており
　ます。又、職員等が、地域の防災・避難訓練に参加し、
　交流しております。

事業所名

ご意見を踏まえた対応

環
境
・
体
制
整
備

・国の基準以上の広さを確保し、活動内容に応じて安全
　なレイアウトに変更しております。
・利用者様のご成長やプログラム内容に応じて、安全に
　活動できるように公園・施設等地域の社会資源を活用
　させていただいております。
・現在、事業所の移転計画等はございませんので、ご心
　配をおかけいたしますが、利用者様の状況やご成長
　に合わせたプログラム内容、空間と時間の使い方、遊
　具等を工夫することにより、安全で快適にお過ごしい
　ただけるように努めてまいります。

・国の職員配置基準数以上の職員を配置しております。
・職員は、保育士又は児童指導員等の資格を有し、行
　動援護従業者養成研修（又は強度行動障がい支援
　者養成研修実践研修）等を修了しております。

・建物内にはエレベーターが設置され、事業所内はバリ
　アフリーとなっております。
・ご心配をおかけいたしますが、建物の構造上、改修工
　事等は困難であるため、通常、正面外階段の利用は
　できる限り控え、建物内のエレベーター又は途中に
　踊り場がある外階段を活用しております。
・やむを得ず正面外階段を利用する際は、職員が常
　に下側で補助する等、安全面に配慮して、事故防止
　に努めてまいります。

利用児童数：

保護者等からの放課後等デイサービス事業所評価の集計結果公表



チェック項目 はい
どちらとも
いえない いいえ

わから
ない

ご意見

9
保護者に対して面談や、育児に関する助
言等の支援が行われているか。

19 2

・将来や進路など、とても親身に
　なっていただいています。

10
父母の会の活動の支援や、保護者会等
の開催等により保護者同士の連携が支
援されているか。

3 1 13 4

・個人情報の関係で活動なし。
・必要だとは思っていない。

11

子どもや保護者からの苦情について、対
応の体制を整備するとともに、こどもや
保護者に周知・説明し、苦情があった場
合に迅速かつ適切に対応しているか。

20 1

12
子どもや保護者との意思の疎通や情報
伝達のための配慮がなされているか。

20 1

・個人情報などは、とても大切にさ
　れていると思います。
・電話での連絡が30分～１時間にな
　ることが時々あり、とてもありが
　たいのですが、予定があったりし
　んどい時があります。

13

定期的に会報やホームページ等で、活
動概要や行事予定、連絡体制等の情報
や業務に関する自己評価の結果を子ど
もや保護者に対して発信しているか。

18 3

14
個人情報の取扱いに十分注意している
か。

21

・個人情報などは、とても大切にさ
　れていると思います。

15
緊急時対応マニュアル、防犯マニュア
ル、感染症対策マニュアルを策定し、保
護者に周知・説明されているか。

18 1 2

16
非常災害の発生に備え、定期的に避
難、救出、その他必要な訓練が行われて
いるか。

17 1 3

・プログラムとしても楽しんでいる
　ようです。
・地域の消防の方とも連携していた
　だき、本格的な訓練を教えていた
　だいています。

17 子どもは通所を楽しみにしているか。 19 1 1

・もう長くになりますが、義務のよ
　うに熱心に通っています。
・嫌がらずに通ってくれる唯一の場
　所です。

18 事業所の支援に満足しているか。 20 1
・大満足です。親子共々、支えてい
　ただいています。

※1：放課後等デイサービスを利用する個々のこどもについて、その有する能力、置かれている環境や日常生活全般の状況に関するアセスメントを通じて、総合的な支援目標 及び達成時
　　　期、生活全般の質を向上させるための課題、支援の具体的内容、支援を提供する上での留意事項などを記載する計画のこと。放課後等デイサービス事業所の児童発達支援管理責任
　　　者が作成する。
※2：事業所の日々の支援の中で、一定の目的をもって行われる個々の活動のこと。こどもの障がい特性や課題、平日／休日／長期休暇の別等に応いj手柔軟に組み合わせて実施される
　　　ことが想定されている。

非
常
時
等
の
対
応

・不十分な面もありますので、今後、利用者様、保護者
　様に、わかりやすく提示し、周知・説明に努めてまい
　ります。

・様々な非常災害の発生に備え、定期的（年2回）に消
　防署にもご協力いただき、避難訓練・初期消火訓練・
　通報訓練を実施し、事業所独自での防災教室・避難
　訓練、応急手当教室を定期的に開催しております。
・非常災害時に落ち着いて行動できるように、今後も、
　利用者様と共に、繰り返し訓練を実施してまいります。

満
足
度

・多様な経験を積んでいただける機会として、個別の
　ニーズや課題に対応してまいります。
・発達段階に応じてスキルアップを図ることができるプ
　ログラム、支援体制等を整え、ご満足いただける支
　援に努めてまいります。

・今後も、利用者様・保護者様の状況やニーズの把握
　に努め、充実した支援を目指してまいります。

保
護
者
へ
の
説
明
等

・不十分と考えられることについて、検証し、改善に努め
　てまいります。
・保護者様との面談や電話相談において、必要に応じ
　た助言に努めております。
・利用者様の発達段階に応じて、社会資源や他のサ
　ービス等の情報提供を行い、ニーズに応じて、見学・
　体験等の助言・支援を行ってまいります。

・個人情報保護の観点及び、利用者様・保護者様のご
　負担とならないように配慮し、現在、保護者会等は実
　施しておらず、開催予定もございませんが、ニーズ
　に応じて、検討してまいります。

ご意見を踏まえた対応

・苦情対応窓口を設置し、随時、迅速に対応させていた
　だいております。
・ご契約時の説明とともに、利用者様や保護者様に継
　続して苦情対応についての周知・説明を行い、苦情
　対応の迅速化に努めてまいります。

・情報伝達において、ご不便をおかけしないように、伝え
　たい内容を明確に整理し、要点を絞るように努めてま
　いります。
・日々、連絡帳、送迎時、電話対応等で、保護者様との
　意思疎通や情報伝達を行っておりますが、今後も、利
　用者様・保護者様に応じた手段で、意思疎通や情報伝
　達に努めてまいります。

・定期的にホームページ上で月間の活動プログラム内
　容や行事予定を発信し、利用者様・保護者様には、
　別途発信しております。
・自己評価結果等については、ホームページで公表した
　上で、ネット環境等に配慮し、印刷物で全利用者様・
　保護者様に配布しております。

・個人情報に関する書類やデータ等、厳重な保管を徹
　底しております。
・様々な観点から、引き続き個人情報の保護に努めて
　まいります。


